
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 265   DEL  4/12/2019 

 

Oggetto: Affidamento per la fornitura di crest istituzionali, tramite trattativa diretta 

MEPA/CONSIP -  Impegno spesa  -  CIG Z 492ADFFBF 

 

IL DIRETTORE REGGENTE 
Nominato con   D.A. ARTA n. 135/GAB del 1/04/2019 con decorrenza in pari data 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della L.R.  

n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “ Riorganizzazione delle strutture di   

lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n°4 del 21/07/2017, in 

adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva, dall’ARTA con nota prot n. 28465 del 30/04/2019  

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad 

oggetto:   “Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 
VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

VISTA l’allegata proposta di determinazione predisposta dalla UOB. n 3 

 

D E T E R M I N A 

          Approvare l’allegata proposta facendola propria ad ogni conseguente effetto. 

 

Non approvare l’allegata proposta__________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

 

Approvare l’allegata proposta con le seguenti modifiche e/o integrazioni: 

 

 

 

 

            F.to     Il Direttore Reggente 

                        (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

  

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA) • Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 • 

www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

          

       

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


U.O.B. 3 SVILUPPO, VALORIZZAZIONE ECONOMICA E  FRUIZIONE SOCIALE 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R. n.98/1981 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all'art art. l comma 

3 della L.R. n. 10/2000 approvato con D.A. Territorio ed Ambiente n.l02/GAB del 12/04/2005; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTA la determinazione  del Direttore n. 30 del 22/02/2017 ad oggetto:” Riorganizzazione delle 

strutture di lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio n. 4 del 21/07/2017, in 

adeguamento alle disposizioni di cui  al D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 

VISTA la deliberazione del consiglio n 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva dall'ARTA ,con nota prot n. 28465 del 30/04/2019 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri  del C.E. n 17 del 02/05/2019 ad 

oggetto “Approvazione bilancio finanziario gestionale” 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 
  
 

Premesso : 

 

➢ Che l’Ente Parco tra i propri fini istituzionali prevede la realizzazione di attività di 

pubblicità e promozione dell’area protetta mediante la realizzazione di materiale promo 

pubblicitario e gadget; 

 

➢ Che la scrivente UOB a seguito di una verifica relativamente al materiale promozionale e 

gadget in giacenza nei magazzini dell’Ente, ritiene opportuno procedere alla fornitura di n. 

30 crest  istituzionali,  da omaggiare nell’ambito delle attività di rappresentanza dell’Ente; 

 

➢ Che con nota f.v. n. 841 del 25/11/2019 questa UOB è stata autorizzata dal Direttore a 

predisporre gli atti necessari per l’acquisto di n. 30 crest istituzionali, procedendo tramite la 

Ditta che ha già realizzato la precedente fornitura e che pertanto è in possesso dell’esecutivo 

digitale, da integrare con i loghi del Geopark; 

 

➢ Preso atto dell’autorizzazione del Direttore apposta sulla sopracitata nota; 

 

➢ Considerato che necessita procedere all’affidamento della fornitura tramite MEPA 

verificando la presenza della ditta individuata Centro Stampa Giovane Locati snc 

nell’elenco dei fornitori iscritti al MEPA nel settore grafica e stampa;  

 

➢ Precisato che ai sensi dell’art 192 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii: 

 

- il fine del contratto è la valorizzazione dell’area protetta attraverso la realizzazione di  

materiale promozionale; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura dei Crest istituzionali dell’Ente Parco delle Madonie; 

- il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 

-  le clausole contrattuali sono quelle richiamate nella documentazione relativa al Bando 

attivo sul MEPA “Servizi di Stampa e Grafica”; 



- le modalità di scelta del contraente le ragioni che ne sono alla base sono quelli descritti 

in narrativa, qui integralmente richiamati; 

 

➢ Visto l'articolo 36, comma 2 lett.a), del D.lgs 50/2016, come modificato dall'art. 25, comma 

1, lett. b) del D.Lgs 56/2017 (c.d. Decreto correttivo al Codice degli appalti) che prevede la 

possibilità di ricorrere all'affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, nel caso di affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

➢ Dare Atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG: Z492ADFFBF; 

 

➢ Rilevato che il ricorso al MEPA gestito dalla Consip garantisce principi di trasparenza ed 

equità in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata dall’accreditamento degli 

operatori economici nel Mercato Elettronico da parte della Consip, mentre la negoziazione è 

assicurata dalla elezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo e/o richiesta mediante 

trattativa diretta; 

 

➢ Preso atto che: 

 

- nel Mepa risulta attivo il Bando “Servizi di Stampa e Grafica”; 

 

➢ Ritenuto necessario procedere all’affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi dell'articolo 

36, comma 2, lett a) mediante invio della richiesta di offerta relativa alla realizzazione di 

n.30 crest istituzionali alla ditta Centro Stampa Giovani Locati Via Risorgimento snc -

 Locati - 90020 Bompietro (PA) - P.IVA 04836380826 ; 

 

➢ Vista l’offerta prodotta tramite MePA n. trattativa 1129777 dalla ditta Centro Stampa 

Giovani Locati snc per la realizzazione di n. 30 crest istituzionali, riportante un ribasso dello 

0,50% sull’importo a base d’asta di € 965,00, per un importo complessivo di € 960,17 IVA 

(22%) esclusa; 

 

➢ Considerato che l’offerta della ditta Centro stampa Giovani Locati snc a seguito di indagine 

breve di mercato risulta congrua ed economicamente vantaggiosa per l’Ente; 

 

➢ Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura di che trattasi alla ditta Centro 

stampa Giovani Locati snc con sede in Via Risorgimento sn 90020 Locati – Bompietro  

P.IVA 04836380826 ; 

 

➢ Dato Atto che, nei confronti della ditta Centro stampa Giovani Locati snc con sede in Via 

Risorgimento sn, 90020 Locati – Bompietro   P.IVA  04836380826, si è proceduto a 

richiedere la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante 

l’acquisizione della Dichiarazione sostitutiva all’iscrizione alla Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Palermo e alla situazione del Casellario Giudiziale; 

 

➢ Visto il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC prot. INAIL n. 

18868088 del 31/10/2019 (regolare); 

 



➢ Dato Atto che dalla suddetta autodichiarazione e documentazione non emerge alcuna 

irregolarità o motivo ostativo al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 

 

➢ Riscontrata la regolarità formale delle procedure eseguite e di dover procedere 

all'affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), e quindi all'aggiudicazione 

definitiva della fornitura in oggetto Centro stampa Giovani Locati snc con sede  90020 

Locati – Bompietro  P.I_  04836380826 ; 

 

➢ Dato Atto, inoltre, che: 
 

-  in applicazione dell'art. 32, comma 10, lett b) del D. Lgs..50/2016 ai fini della stipula del 

contratto non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. Stand still, trattandosi di 

acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico; 

-  a norma dell'articolo 32, comma 14, del citato decreto legislativo n.50/2016 il contratto 

relativo all'affidamento in oggetto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata; 

 

➢ Atteso che: 

-  si ritiene di impegnare la spesa per la realizzazione di n.30 crest istituzionali sul pertinente 

capitolo 40401 alla voce “Spese per attività di promozione e diffusione immagine del 

Parco” del bilancio c.a. che presenta la necessaria disponibilità;  

- in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'Autorità Nazionale per 

l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare CIG : Z492ADFFB, il CIG è stato richiesto 

anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 136/2010 in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici; 

 
 

➢ Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 40401 alla voce “Spese per 

attività di promozione e diffusione immagine del Parco”, giusta attestazione da parte 

dell’U.O.B. competente;  

 

Tutto ciò premesso, visto e considerato: 

sottopone al Direttore la seguente proposta di determinazione 

 

- le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si 

intendono integralmente richiamate e approvate; 

 

➢ DI AFFIDARE per le motivazioni indicate in premessa, mediante la procedura di Trattativa 

Diretta con un unico operatore nell'ambito del MEPA, alla ditta Centro Stampa Giovani Locati 

snc con sede in Via Risorgimento sn 90020 Locati – Bompietro P.IVA 04836380826,  per  la 

realizzazione di n. 30 crest istituzionali con  le caratteristiche tecniche indicate nella scheda 

allegata, (All. A) al prezzo offerto pari ad € 960,17  IVA esclusa al 22%; 

 

➢ DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.171,41 IVA 22% inclusa derivante 

dall'affidamento in oggetto, impegnando il medesimo importo sul capitolo n. 40401 alla voce 



“Spese per attività di promozione e diffusione immagine del Parco”; 

 

➢ DI SUBORDINARE il pagamento dell’importo dovuto a seguito dell’avventura e regolare 

fornitura in oggetto e nel rispetto del disposto di cui all’articolo 3 della legge n.136/2010 e s.m.i. 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

➢ DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione nella sezione trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente Parco delle Madonie, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e le 

comunicazioni previste dall'art. 76 dello stesso decreto a favore della ditta aggiudicataria. 

 

 

F.to    Il Collaboratore Amm.vo  F.to  Il Responsabile del Procedimento      F.to Il Dirigente UOB.3                                                                                                              

(Franca Gennaro)                   (Dott.ssa Santa F. La Spada)           (Dott. Peppuccio Bonomo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                    Il Direttore Reggente 

 ____________________                          (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

